REQUERIMENTO Nº..........................DE 2019
(Do Sr. Altineu Côrtes)

Requer que seja submetida a
deliberação do plenário dessa
Comissão Parlamentar de Inquérito o
pedido de esclarecimento dos
Senhor, Mario Celso Lopes,
empresário e pecuarista.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 36, II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requer que
sejam tomadas as providencias necessárias para convocação do Senhor, Mario Celso Lopes,
empresário e ex-sócio de Joesley  e Wesley Batista, e portanto conhecedor das negociações do
grupo JBS envolvendo o BNDES.

JUSTIFICATIVA

É de interesse desta CPI, entender a relação entre o financiamento do BNDES que

possibilitou a aquisição do frigorifico Bertin pela JBS e a offshore nos Estados Unidos, Blessed

Holding criada cinco dias antes da operação, em 2009, para se tornar sócia da nova empresa

ao lado do banco. Sócio dos irmãos Batista na ocasião, Mário Celso consta como testemunha

do contrato que embasou toda a transação, causando prejuízos bilionários aos cofres públicos.

Diante do exposto, solicito apoio dos ilustres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da comissão, 15 de abril de 2019.

Deputado, Altineu Côrtes.